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 16/2/98، تاریخ دریافت:13/9/97تاریخ دریافت:

 چکیده

اند. یکی از  فرهنگی شدهعناصر  های اجتماعی موجب به وجود آمدن شکل جدیدی از تعاملات و شبکه

ود و نمایش شخصیت خود است. جامعه شناسان درباره تعاملات روزمره و معمولی این عناصر ابراز خ

هاست. حال  اند که نظریه نمایشی گافمن یکی از بهترین آن توصیفات و نظریات مفصلی ارائه داده

دهد؟ این  های اجتماعی چگونه رخ می پرسش اینجاست که این نمایش در فضای مجازی و شبکه

های موجود بین  است که با توصیف چگونگی نمایش خود و ابزارهای آن، تفاوتنوشتار به دنبال آن 

نگاری  نمایشِ خود در اینستاگرام و تعامل روزمره را نشان دهد. در این مسیر از روش نوین مردم

زمینه تحقیق حاضر،کاربران ایرانی فعال و مقیم ایران در شبکه اجتماعی اینترنتی استفاده شده است. 

های اصلی این دو نوع  در پایان نیز تفاوتام با تأکید بر کاربران دارای فالور بیشتر بوده است. اینستاگر

نمایش بر اساس عناصر اساسی آن با استفاده از مثال نمایش تئاتری و نمایش سینمایی بیان شده 

های  روالگیری  است که موجب شکل «ذت بصریل»است. کلیدواژهِ دستورِ زبانِ اجراهای اینستاگرامی 

 شود. ها می اجرایی نمایش

 نگاری اینترنتی، نمایش خود، فرهنگِ شبکهِ اجتماعی، لذت بصری ها: اینستاگرام، مردم کلیدواژه
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 مقدمه

اند.  گیری تعاملات برخط واقعیتی جدید را پیش روی کنش انسانی قرار داده اینترنت و شکل

افتاد. تفاوتی که حتی موجب  اتفاق میازاین در تعاملات حضوری  واقعیتی که تا پیش

های فلسفی درباره تغییر در دوران زندگی بشر از عصر پساصنعتی به عصر فناورانه  پردازی نظریه

(. امری که موجب شده است مجراهای تازه برای ارتباطات و تعامل 2015، 1نیز شده است )هان

(. این دگرگونی، ماهیت 1389، شکل بگیرد و سیمای زندگی روزمره را دگرگون سازد )گیدنز

ما ابزارها را  "دارد  گونه که مک لوهان بیان می ارتباط بشر را نیز متأثر ساخته است، آن

(، این ابزارهای جدید ارتباطی موجب 2015، 2)نوتون "سازند ازآن، ابزارها ما را می سازیم، پس می

اجه باشد. شکلی که فرهنگ نوین و اند که بشر با شکلی جدید از تعامل و ابراز خود مو آن شده

مسائل جدیدی را نیز ایجاد نماید و فرهنگ میزبان خود را نیز با مسائل و مشکلات و تغییر رفتار 

 (.1394کنش گران مواجه سازد )سیف الهی و شاطری، 

های  های اجتماعی یک ابزار خاص برای تعامل بشری است که اساس کنش در این میان رسانه

های اجتماعی مانند  دهد. اولین دسته از شبکه به سمت دیگران را تغییر میسوگیری شده 

های  های اجتماعی مبتنی بر اینترنت با استفاده از ظرفیت بوک و لینکدین بودند. شبکه فیس

تعاملی نوین و ابزارهای جدید، شکلی خاص و بدون سابقه را برای تعامل انسانی و ابراز خود به 

ها نیز  فرهنگ ها و خرده ای از تعامل که خود موجب انواع جدیدی از فرهنگ وجود آوردند. شیوه

های  شده است. برای مثال تحقیقات نشان داده است، قرار دادن تصویر و ابراز خود در این شبکه

، 3اجتماعی موجب شده است استانداردهای جدیدی در حوزه فرهنگ زیبایی بشود )میر و گری

دارد نیاز به ازاین  در گذشته پیش اری متفاوت با ابزار فرهنگ بشر(. این فرهنگ که ابز2014

توان اساساً بر  کشف و توصیف دارد چراکه هنوز ناشناخته باقی مانده است. این فرهنگ را می

 ماهیت ارتباطی جدید استوار نمود که سابق بر این بدین شکل نبوده است.

یکی و بر اساس ساخت هویتی آنلاین دارد، مکان و بدون حضور فیز این ارتباط که ماهیتی بی

های بشری را نیز تغییر داده است. ابزارهایی که در گذشته برای نمایش خود  سازینوع هویت

رفته امروزه با به وجود آمدن تعاملات برخط گسترشی شگرف و ماهیتی نموده  واحد به کار می
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ه آن صحبت شده است، عموماً به شناسی به شکل سنتی دربار است. این ابزارها که در جامعه

(. اما 1395های اجتماعی یک تعامل حضوری بستگی داشته است )گافمن،  ها و واقعیت ذهنیت

های مجازی مبتنی است.  رود عموماً بر ساخت اکنون برای نمایش خود به کار می ابزاری که هم

دهد. در این فضا خود ابرازی  های متفاوتی که ماهیت امر ابراز خود را تغییر می ابزارها و قابلیت

کشد و دوره زمانی  جای آنکه در لحظه باقی بماند طول می تفاوت جدی با واقعیت دارد چرا که به

شود افراد از  قابلیت در دید عموم بودن تعاملات اینترنتی موجب می (.2010، 1دارد )هوگان

(. 2011، 2ویک و بویدچرخه اجتماعی مختلف و دوره زندگی به یک شبکه تبدیل شوند )مار

دهد ارتباط در این فضا  های فراوان دیگری را نیز نام برد که نشان می توان قابلیت همچنین می

 متفاوت با ارتباط در فضای تعاملی است.

های اجتماعی است همراه  این ابراز خود که بخشی از فرهنگ نوین شکل گرفته در شبکه

شود  های اجتماعی موجب می وجود نداشته است. شبکههای بسیاری است که در گذشته  باقابلیت

تواند  (. هویتی که می2011، 3های جمعی یا فردی ایجاد نمایند )پاپاچاریسی افراد بتوانند هویت

( نشان داده است این 2017طور که دوباتن ) جدید و کاملاً متفاوت با هویت واقعی فرد باشد. آن

افراد متفاوت باشد. یا حتی افراد آگاهانه به دنبال استفاده از تواند با واقعیت زندگی  نمودِ خود می

تصاویر فریبنده باشند تا واقعیت زندگی خود را به شکل دیگری نشان دهند یا حداقل قابل 

(. باگذشت زمان این ابراز خود فرهنگی نوین را برای افراد 2010، 4تشخیص نباشد )دنر و مارتینز

سازد  ش گران یا همان کاربران را مجبور به تبعیت از آن میکند که کن وپرداخته می ساخته

شود کاربران مجبور به ساخت یک هویت  ( و یا حتی موجب می2016، 5)هویی چاو و چانگ

مستقل و خاص از خود با عناصری ویژه شوند و تمامی ابراز خود را معطوف به این عناصر بنمایند 

ای نوین از ابراز خود  ان از آن دارد که ما با شیوه(. همه این شواهد نش2015، 6)دافی و هاند

حال وجود نداشته و یا حداقل برخی از عناصر آن بدون سابقه است.  مواجه هستیم که تابه

های مبتنی بر اینترنت شده  فرهنگ ها و خرده ای که خود موجب انواع جدیدی از فرهنگ شیوه

های نوین برای جامعه شناسان ناشناخته  نگها و ابزارهای جدید و همچنین فره است. این شیوه
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ای حول آن برای کشف این واقعیت جدید ارتباطی  است و لازم است تحقیقات مستمر و شبکه

 شکل گیرد.

های فراوانی از واقعیت اجتماعی و تجربی در حوزه تعاملات روزمره و  توصیفات و انتزاع

صورت معمول به این امر پرداخته است.  شناسی به معمول انسانی وجود داشته است و به جامعه

اما عموماً مکتب کنش متقابل نمادین به تعاملات خرد توجه بیشتری داشته است )ریتزر، 

(. در بین جامعه شناسان این مکتب اروینگ گافمن با نظریه نمایشی خود و کتاب 1392

ب بوده است. این یکی از مؤثرترین افراد در این مکت "نمود خود در زندگی روزمره"معروفش 

کتاب که جز ده کتابی بوده است که بیشترین ارجاع در بین تمامی مقالات علمی جهان را 

( منبعی بسیار جزئی و دقیق از تعاملات روز و نمایش خود در زندگی 2016، 1اند )گرین داشته

قعیت ای که فرد در مو شیوه"روزمره انسانی است. در این کتاب گافمن به دنبال آن است تا 

کند برداشت  هایی که تلاش می دهد، شیوه معمول کاری، خود و فعالیتش را به دیگران نمایش می

دیگران از خودش را هدایت و کنترل کند و نوع کارهایی که ممکن است حین اجرا مقابل دیگران 

ایشی{ این تمثیل }نم "کند که  را توضیح و تفصیل دهد. البته او تأکید می "انجام بدهد یا ندهد

(. نکته قابل توجه آن است که گافمن وجود دیگر 7: 1395)گافمن،  "هایی دارد و واقعیت تفاوت

های جدید در کنار نظریه خود را ممکن دانسته  گیری قالب های ناشناخته و امکان شکل فرهنگ

د این نظریه با قواعد فرهنگی خاصی نوشته شده است و بای "دارد  است. او مستقیماً بیان می

ها باید  آماده پذیرش قواعد فرهنگی دیگر باشیم. برای کشف این نکات و قواعد مربوط به فرهنگ

های  ها یا پایگاه های اجتماعی یا طبقاتی از تشکل بررسی خود را با واحدهای کوچک، تشکل

ل ای معقو ها و تغییرات را با استفاده از روش موردی تاریخی به شیوه خاصی شروع کنیم و مقایسه

در این نوشتار ما با استفاده از این نظریه واقعیت تعاملات ( 274: 1395)گافمن،  "مستند نماییم

 داریم. روزمره و نمایش خود را بیان می

های ابراز و نمایش خود در فضای زندگی  ما در این نوشتار به دنبال آن هستیم تا تفاوت

عی اینستاگرام را کشف و توصیف نماییم. روزمره و تعامل معمولی با نمایش خود در شبکه اجتما

های نشان دادن خود فردی و لوازم ارائه  باید تفاوت در ابزارها و شیوه در خلال این توضیحات می

ها توسط کاربران شبکه اجتماعی اینستاگرام را بیان داریم. برای توضیح آنچه تعامل  انواع نمایش
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کنیم و برای توضیح آنچه در این  افمن استفاده مینامیم از رهیافت نظری گ معمولی و روزمره می

نگاری اینترنتی پژوهشگران و شواهد  دهد توضیحاتی را با توجه به مردم شبکه اجتماعی رخ می

دیگر مسئله این پژوهش، امری نظری است؛ چرا که پژوهش با  بیان داریم. به لازم آنان بیان می

دوگونه نظری و اجتماعی تفکیک کرد )ساعی،  توان به گردد و مسئله را می مسئله آغاز می

(. و این مسئله نظری آن است که تفاوت نمایش خود و ابزار آن بین کنش و تعامل در 1386

زندگی روزمره و کنش و تعامل در زندگی اینستاگرامی در بین ایرانیان عضو این شبکه اجتماعی 

 ها دارد. فاوتناشناخته است و این مقاله سعی در توصیف بخشی از این ت

 پیشینه پژوهش

ای با عنوان مطالعه موردی شیوه نمایش خود در  در مقاله (1396هاشمی منفرد و ربیعی )

های نمایش خود با استفاده از نظریه نمایش گافمن و  کاربران صفحه اجتماعی اینستاگرام به شیوه

تاگرام عموماً در محیط اند. فضای عکاسی برای کاربران اینس کنش متقابل هربرت مید پرداخته

اند خود  مند بوده بسته، در فضای باز، در خارج از کشور و در ماشین بوده است. زنان بیشتر علاقه

را در فضای بسته به نمایش بگذارند. زنان عموماً خود را با پوشیدگی بدن، حجاب مرسوم در 

ان نیز با لباس مردانه یا اسپرت، اند. مرد گذارده های ایران و عریانی بالاتنه به نمایش می خیابان

اند. از نظر تعداد حاضران در عکس، نزدیک به هفتاد  گذارده وشلوار و... خود را به نمایش می کت

درصد عکس  5نفر و نزدیک به  5درصد عکس کاربران تکی، نزدیک به سی درصد کمتر از 

 درصد بوده است. 28ردان درصد و در م 55های دارای متن در زنان  جمعی بوده است. پست دسته

گونه شناسی "ای با عنوان  تحقیق دیگری که به این شبکه اجتماعی پرداخته است مقاله

راودراد که متعلق به  "ای کاربران ایرانی شبکه اجتماعی اینستاگرام الگوهای بازنمایی بدن رسانه

 باشد. می (1396و گیشنیزجانی )

اند تا شناختی از  گیری از نظریه گافمن سعی داشته بهره نگاری و این دو با استفاده از روش مردم

ها  ها و اهداف بازنمود بدن در این شبکه اجتماعی را تحلیل و ارائه کنند. آن ها، فن الگوها، استراتژی

اند: بدن اجتماعی، بدن نمایشی و بدن زیباشناختی. بدن  سه تیپ بدنی را در این شبکه کشف کرده

شوند، نمایشی از بدن است که با  دسته بدن آشکار و بدن پنهان تقسیم می اجتماعی که خود به دو

شود و البته امکان  هنجارهای اجتماعی فاصله چندانی ندارد و برهم زننده نظم اجتماعی قلمداد نمی

ای را فراهم  شناختی نسبی از باورهای رایج و مورد توافق در خصوص چگونگی بازنمود بدن رسانه
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نوعی شالوده  شود و به راهایی که اجراکننده سهم قابل توجهی برای بدن قائل میکند. در اج می

دهد ما با نوعی از بدن مواجه هستیم که  اجرای خود را بر اساس تجهیزات ظاهری خود قرار می

ها از چند دسته از نمایش بدن مانند بدن اغواگر، بدن  توانیم آن را بدن نمایشی بخوانیم. آن می

 دهند. ن زیباشناختی و... نام برده و آن را توضیح میورزیده، بد

تحلیل پدیدار شناختی تجربه زیسته "در مقاله خود با عنوان  (1396حسنی و کلانتری )

به دنبال آن هستند تا تفسیر تجربیات  "کاربران شبکه اجتماعی تصویری اینستاگرام در ایران

ترین و  توصیف نمایند. لایک به عنوان اصلی های اجتماعی را کشف و حضور کاربران در این شبکه

رود. مشهور بودن یک  ترین ابزار برای مطلع کردن فرد از لذت بردن از پست او به کار می راحت

شود و  فرد در دریافت لایک از دیگران اثرگذار است. از طرف دیگر لایک خود موجب شهرت می

دی بالا ببرد. یکی از معنای تفسیری های بعدی را به شکل تصاع تواند تعداد لایک پست می

های  وگو یکی از مقوله کاربران از لایک، تحسین شدن بوده است. کامنت به منزله میدان گفت

کشف شده در این تحقیق بوده است. کامنت ابزاری برای توسعه ارتباط و افزایش صمیمیت است 

گیری رابطه واقعی در  ر به شکلتواند منج گیرد و می که پس از لایک و قبل از دایرکت صورت می

های مختلف متوجه  ها در صفحات مختلف با زمینه فضای واقعی شود. محققین با مشاهده کامنت

وجدل و مشاجره و  ای برای گفتن، شنیدن، ابراز عقیده، بحث اند این ابزار چگونه زمینه شده

ترین  در اینستاگرام اصلی سویه است. تعداد فالور فحاشی تبدیل شده است. فالو کردن رابطه یک

کنند تا تعداد فالورهای  طورمعمول کاربران تلاش می رود و به نماد قدرت و وجهه به شمار می

کنیم  کنند به افرادی که ما دنبال می خود را افزایش دهند. نسبت افرادی که ما را دنبال می

اینستاگرام است که  نشانگر میزان اهمیت و برجستگی ما است. قدرت دیده شدن منطق اساسی

 شود. در تعداد فالور متجلی می

وتحلیل  برقراری ارتباط از طریق عکس: تجزیه"ای با عنوان  در مقاله (2016ایگلمن و برچ )

از نظریه نمایشی گافمن  "جنسیتی از خود بازنمایی بصری ورزشکاران المپیکی در اینستاگرام

ودند. نتایج نشان داد که زنان ورزشکار تمایل های خود استفاده نم برای تفسیر بخشی از داده

های خصوصی خود دارند، اما ورزشکاران مردی که انواع  بیشتری به اشتراک گذاشتن عکس

دادند.  کردند، طرفدارانشان را بیشتر تحت تأثیر قرار می ها را ارسال می مختلفی از عکس

ورزشی با جزئیات بیشتر در ذیل های  پیامدهای مدیریت برند شخصی برای ورزشکاران و سازمان

مورد بحث قرار گرفته است. محققین معتقدند ورزشکاران از اینستاگرام برای اجرای پشت صحنه 
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کنند تا طرفدارانی خاص را برای خود به دست آورند و برندی خاص خود را شکل  استفاده می

 باشد. ری این مقاله میگی دهند. این تنها اشاره مشخص به نظریه گافمن در بخش بحث و نتیجه

ها و پیامدهای  طور خاص، رابطه بین انگیزه  در پژوهش خود به( 2017شلدون و همکاران )

ها  کند )زمان صرف شده در اینستاگرام، میزان هشتگ رفتاری استفاده از اینستاگرام را بررسی می

تفاده از اینستاگرام در بین های اس که انگیزه دهد که درحالی ها نشان می و تعداد فالوورها(. یافته

های مختلف لذت بردن از اینستاگرام و نحوه استفاده از  ها متفاوت نیست، مدل فرهنگ

که دانش آموزان اهل  کند. درحالی اینستاگرام، نقش فرهنگ در تعدیل این روابط را تعیین می

تعاملات اجتماعی را گرایانه، و عمدتاً تمایل برای  های همگانی گرایانه و جمع کرواسی، گرایش

های فردی،  کننده گرایش دهند، استفاده دانشجویان آمریکایی از اینستاگرام منعکس نشان می

شامل خودارتقایی و مستندسازی است. علاوه بر این، ارضای احساس خود ترویجی در دانش 

ام است، توجهی وابسته به مقدار زمان صرف شده در اینستاگر آموزان آمریکایی به میزان قابل

که دانشجویان  اگرچه چنین ارتباطی در میان دانش آموزان کرواسی آشکار نیست. درحالی

آمریکایی عمدتاً تمایل بیشتری به استفاده از هشتگ به منظور استناد سازی دارند، 

کنند. ازجمله این دلایل  ها استفاده می کنندگان اهل کرواسی به دلایل دیگری از هشتگ شرکت

 ، تعامل اجتماعی و خلاقیت است.ارتقاء خود

های افراد برای استفاده از اینستاگرام پرداخته است.  ای به انگیزه در مقاله (2018آلتوبایتی )

دهد که کاربران اینستاگرام پنج انگیزه اصلی اجتماعی و روانی دارند: تعامل  نتایج نشان می

اه دزدکی. نتایج نشان داد که افراد در اجتماعی، آرشیو کردن، خود آرشیوی، فرار از واقعیت و نگ

موضوعات زیر در استفاده از اینستاگرام تفاوت داشتند: ایجاد یک فضای شخصی، تعامل با 

ها در  روزرسانی ها در دوستان و خانواده، به روزرسانی تعدادی از افراد، ارتباط با دوستان نزدیک، به

 زندگی و یا نمایش.

های تقلبی )فینستا( و  خود به موضوع تفاوت در بین اکانتدر مقاله  (2019کانگ و وی )

سازند. این  پردازند و معتقدند کاربران عموماً صفحاتی غیرواقعی برای خود می حقیقی )رینستا( می

شود که شامل ارتباط اجتماعی، بیان و نمایش خود، فرار از واقعیت،  کار با پنج انگیزه انجام می

کنند که کاربران اینستاگرام عموماً از خود  ها همچنین نقل می شود. آن یانتخاب و آرشیو استفاده م

گذارند که هم مجری و هم مخاطب را  افرادی خوشحال، پرانرژی، شخصیت مثبت را به نمایش می
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شان،  دهند که کاربران در صفحات اصلی، خود واقعی نماید. این دو محقق توضیح می ارضا می

شان و خودِ چشمگیرشان را بیشتر و بالاتر از آنچه در صفحه تقلبی  بندههایشان، خودِ فری آل ایده

 شده است.  کنند. در این مقاله نیز از نظریه گافمن استفاده دهند، ابراز می نمایش می

 چارچوب مفهومی

جهت که نظریه گافمن برای توضیح واقعیت زندگی روزمره در حالت معمول استفاده شده  آن از

شود، کلیات این نظریه و همچنین تمامی مفاهیم  حات وی در ادامه استفاده میاست و از اصطلا

شود تا خوانندگان محترم منظور محققین از  مورد استفاده از وی در این بخش توضیح داده می

 استفاده این مفاهیم را به طور دقیق بدانند.

جهت  ا اجرا نمایند؛ ازاینگافمن معتقد بود افراد در تلاشند که نمایشی مورد پذیرش دیگران ر

هایی  ( به دنبال تکنیک1395(. گافمن )292: 1392کنند )ریتزر،  نظارت حضار را احساس می

کنند. کنش متقابل  ها استفاده می است که افراد برای تعریف برداشت و نگه داشت آن در موقعیت

یکی بلاواسطه هم قرار های یکدیگر وقتی در حضور فیز تأثیر متقابل افراد بر کنش"از نظر او 

 روالیا  نقشیابد  است. الگوی از پیش تثبیت شده رفتاری که در طول اجرا بروز می "دارند

اگر یک مجری یک فعالیت را در مقابل حضار ثابت در طول زمان اجرا کند   شود. نامیده می

و وظایف گیری رابطه اجتماعی وجود دارد. نقش اجتماعی نیز مجموعه از حقوق  احتمال شکل

 کند. های مختلف در مقابل حضار ثابت اجرا می در مناسبت مجریاست که 

های مهمی را که  توان آن زمینه راحتی نمی از نظر او همه دنیا یک صحنه نمایش نیست اما به

 حضار. مجری به دنبال ایجاد یک برداشت است. ها نمایشی نیستند را مشخص کرد امور آن

کند تا برداشت را ایجاد نماید. این برداشت از  ها تلاش می مقابل آن کسانی هستند که مجری در

است که یکی آگاهانه و دیگری ناآگاهانه رخ  نمود صادر شدهو نمود ارائه شده دو روش 

 (.30: 1395دهد )گافمن،  می

ها تعریف  کند تا برای ایجاد برداشت یک موقعیت را با استفاده از نشانه مجری تلاش می

ها را بفهمند و به آن توجه داشته باشند. برای  مجری انتظار دارد که حضار این نشانهنماید. 

تعریف موقعیت علاوه بر کنش مجری کنش حضار نیز لازم است. اطلاعات اولیه برای تعریف 

توان درباره تعریف موقعیت تصمیم  تر می موقعیت بسیار لازم و راهگشا است. در آغاز تعامل راحت
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شود و آثاری  تعریف موقعیت با تناقض بین تعامل گران مواجه شود، تعامل مختل میگرفت. اگر 

 مانند پرخاشگری، معذب شدن، شرمندگی و... خواهد داشت.

آن بخشی از اشکال ظاهری اجراست که یک مجری برای ایجاد برداشت از آن  نمای شخصی

با خودِ شخصی وی در ارتباط نمای شخصی یعنی اقلامی که کند یا موجود هستند.  استفاده می

است و ممکن است فرد به خود متصل کرده باشد. حضار انتظار دارند این عنصر با آنچه مجری 

(. 497: 1394دهد و نقشی که انتخاب کرده است هماهنگ باشد )ترنر،  خواهد نمایش می می

ی و وضعیت وی دهنده پایگاه اجتماع شود. قیافه نشان تقسیم می منشو قیافه نمای شخصی به 

دهنده نقشی است که مجری قرار است بازی کند. انتظار این است  در حین اجراست. منش نشان

 بخش وجود داشته باشد. همخوانی اطمینان و محیط که بین قیافه و منش

پذیر  شود، این یک فرایند جامعه موجب نوعی کلیشه سازی برای رفتارهای دیگران میروال 

گیرد باید خودش با توجه به دانش قبلی  قتی در جایگاه جدیدی قرار میکردن نیز هست، فرد و

آل ساز درواقع  ها و جنبه ایده اش را کشف کند. این کلیشه ها، شکل رفتاری یا سرنخ

ها دربرگیرنده آرمانی کردن  نمایشها و فرهنگ اساسی یک جامعه هستند.  کننده ارزش برجسته

های معتبر رسمی جامعه را ترکیب و  یی است که ارزشها یا تلاش برای نمایش خود به روش

افراد با نمادهای پایگاهی سعی در نشان دادن خود در یک جایگاه  (.498: 1394نمونه کند )ترنر، 

 خاص دارند.

ای که با چیزی در مقابل ادراک انسانی محدود  در این نظریه یعنی محدوده منطقهیا مکان 

شود. اجرا معمولاً تنها شامل یک کانون توجه  ا زمان نیز محدود میشده باشد. علاوه بر این اجرا ب

شود. برای ایجاد  گفته می جلوی صحنهبصری از جانب مجری و حضار است، به این نقطه ارجاع 

در تعامل گفتاری یا هر چیزی جایگزین گفتار که ، فعالیت دارد دو دسته برداشت از اجرا، مجری

ای دید یا شنوایی حضار قرار دارد اما لزوماً با  که فرد در دامنه تیو وق شود به آن ادب گفته می

مکانی است که در مورد یک  پشت صحنهشود.  گفته می نزاکتزند که به آن  ها حرف نمی آن

تواند  شود جایی که مجری می عنوان امری عادی نقض می اجرای خاص به شکلی آگاهانه و به

هر چه جایگاه فرد در هرم پایگاهی شود.  حضار وارد آن نمی انتظار داشته باشد که هیچ عضوی از

شود لذا پشت صحنه هم  توانند با او تعامل کنند کمتر می رود تعداد افرادی که می بالاتر می

شود و او مجبور است عموماً محترم رفتار کند. علاوه بر منطقه جلوی صحنه و پشت  محدودتر می
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منطقه شود و آن  شامل همه مناطق غیرازاین دو می صحنه منطقه سومی هم وجود دارد که

 است و افراد در آن نیز افراد خارجی هستند. خارجی

توان شخصیت، کنش متقابل و جامعه را در یک چارچوب تحلیلی ترکیب کرد. وقتی یک  می

زمان در این سه سطح اختلال ایجاد  شود هم تعریف ارائه شده در اجرا با اختلال مواجه می

شود و تعریف  شود، ساختار اجتماعی با اختلال مواجه می د. کنش متقابل نابسامان میشو می

 شود. اعتبار می شخصیت بی

در این نظریه، فرد به دو بخش اولیه تقسیم شده است. یک؛ شخصیت که همان برآیند اجرا 

اعد سازد. کند دیگران را به پذیرش آن متق که خودِ اجرا شده است که به شکلی کارآمد تلاش می

مثابه  شود و نه علت آن. این خود به این خود شکل گرفته محصولی از صحنه است که حاصل می

مثابه مجری. مجری ظرفیت آموزش پذیری دارد، تخیلات و  شخصیتِ اجرا شده است. دو؛ خود به

رؤیاهایی دارد که خوشحالی، اضطراب و وحشت را در خود دارد. او بیشتر به معاشرت با 

های  کار است. این ویژگی ها هوشیار و ملاحظه های آن ها تمایل دارد و نسبت به نگرانی یمیت هم

حال به  مثابه مجری صرفاً تأثیر از اجراها نیست، بلکه ماهیتی روانی زیستی دارد، درعین فرد به

 شوند. رسد که قبل از مواجهه با پیشامدهای به روی صحنه بردن اجرا ایجاد می نظر می

کنند. این معانی از قبل نوشته شده  فراد بهتر از آنکه بتوانند توضیح دهند بازی میهمه ا

لحظه و بدون محاسبه یا  به گیرد، دستور زبانی که لحظه نیست بلکه از یک دستور زبان نشأت می

 شود. نقشه قبلی اعمال می

 1هویت

های  یک دسته ویژگی چنان فرایند ساخته شدن معنا بر پایه یک ویژگی فرهنگی یا»هویت را 

اید در نظر گرفت. ما ب (22: 1384کاستلز و اینس، « )فرهنگی که بر دیگر منابع برتری دارند

او نسبت به امور  2کنیم. شخصیت فرد موضع برای تعریف هویت اول شخصیت را تعریف می

ی توان به سه عنصر تقسیم نمود. موضع عاطفی، شناختی و آمادگ مختلف است. مواضع را می

شود هویت او و آنچه قصد دارد  برای عمل. شناخت و تعریفی که فرد از این مواضع خود دارد می

شود نمایش هویت فردی به دیگران. از نظر استرایکر  از این مواضع به دیگران نمایش دهد می

                                                           
 شود گیری استفاده می و همچنین نتیجهها  از این مبحث در بخش یافته  1

2 attitude 
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کند. این تعریف برای فرد  گذاری است که فرد برای بیان موقعیت خود استفاده می هویت، نام

(. لذا هویت، دقیقاً خود فرد نیست، بلکه 411؛ 1392نماید )ترنر،  ظاراتی از خود را ایجاد میانت

خواهد از خود برای موقعیت بیان نماید. فرد همچنین سعی  تعریفی مختار است که فرد می

 کند رفتار خود را تا حد زیادی با هویت تنظیم نماید تا انتظارات فرد از خودش تأمین شود. می

 تحقیق روش

ها، تصورها، تصویرها و احساس کاربران در ارتباط آنلاین است  نتنوگرافی روشی برای درک نگرش

(. 2017، 1دیگر کشف فرهنگ در فضای آنلاین )تولدانو عبارتی ( به1396)شیخ و همکاران، 

شناسی در فضای اینترنت و  های جامعه نتنوگرافی روشی کیفی و نوین برای حمایت از نظریه

(. روش نتنوگرافی ابتدا به مثابه 2016، 2های اجتماعی نوظهور است )بارتل و همکاران کهشب

فرد جوامع آنلاین توسعه  های منحصربه نوعی فن تحقیقات بازاریابی آنلاین برای مطالعه ویژگی

های اجتماعی  های نزدیک به حوزه شبکه این روش تحقیق در سال(. 1992، 3داده شد )کوزینتز

نگاری اینترنتی اصولاً بر مبنای  (. مردم2009، 4نتقال یافته است )بورگاتی و همکارانمجازی ا

تحلیل متون و گفتگوهای اینترنتی استوار است یا بر مطالعات آنلاین تعاملی به عنوان 

های ارتباطی اینترنتی  ها در گروه های کنش ها و یادداشت کننده، مصاحبه کننده مشارکت مشاهده

آوری اطلاعات از طریق پرسشنامه  (. این روش به جای جمع1392ور و اکبری تبار، )اسکندری پ

کند و از طریق  یا ابزارهای کیفی به تعداد بسیار زیاد کاربران در فضای مورد تحلیل توجه می

های کیفی، واقعیت را از طریق گفتگوهای کاربران، نظرات آنان،  همدلی در چارچوب روش

های  (. برخی نیز به بخش2015، 5نماید )برم و بیلگرام هایشان و... کشف می نیازهایشان، نگرانی

اند و آن را برای  های اجتماعی توجه نشان داده گفتگویی و ابزارهای زبانی تعاملی در شبکه

 (.2004اند )برگمن و میر،  نگاری اینترنتی لازم دانسته مردم

نگری و باطن اندیشی است؛ یعنی  نکته مهم درباره این روش آن است که متضمن نوعی درون

توان با توجه به تجربیات زندگی و ارتباط عاطفی با زمینه مورد مطالعه، تولید  ای که می شیوه

                                                           
1 Toledano 
2 Bartl & ETC 

3 Kozinets 

4 Borgatti & ETC 

5 Brem & bilgram 
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شناختی در تحقیقات دیگری نیز صورت گرفته  ( این رهیافت روش2012، 1دانش نمود )گولد

(. لذا در این تحقیق نیز محقق با مشاهده 2012، 3؛ مینووا و همکاران2004، 2است )وودساید

ساله از فضای آنلاین اینستاگرام و دقت در انواع تعاملات اعم از قرار دادن  مستمر بیش از سه

ها  ها و فالوکردن ها، لایک ها، بیوگرافی ها، کپشن ها، استوری ها، دایرکت پست، نمایش خود، کامنت

جهت که عکس محور بوده  هایی دست یافته است. این فضا ازآن فرهنگ ه هنجارها و خردهو... ب

طور که  نگارانه همراه بوده است همان است با افشاگری بیشتر و عمق بیشتری در نگاه مردم

تری از  های عمیق تواند لایه ( تأکید دارد که نمایش عکس و ویدئو می2010کوزینتز )

 ا به نمایش بگذارد.کننده اینترنت ر مصرف

شناختیِ سیستمی است که شامل فرآیند جستجوی،  این روش دارای شش مرحله روش

 (.2010، 2002شود )کوزینتز،  ها می وتحلیل داده آوری و تجزیه جمع

 تعریف حوزه و زمینه پژوهش .1

 که در این نوشتار اینستاگرام و عمل و تعامل آنلاین در آن بوده است.

های جامعه مورد تحلیل و  جامعه مورد پژوهش شامل تأکید بر زمینه شناسایی و انتخاب .2

 کیفیت ارتباطات در آن

 ویژه افرادی که تعداد فالور بالاتری دارند. ایرانیان مقیم در کشور به

هایی که از خلال  ها که شامل دو دسته است؛ یکی داده آوری داده مشاهده اجتماعی و جمع .3

 آید و یکی مشاهدات شخصی محقق به دست میهای کاربران  مکالمات و صحبت

ساله پژوهشگر و گفتگوهای مکرر افراد و همچنین تائید گرفتن به وسیله پرسشنامه  مشاهده سه

نفر از افرادی که از  4گیری نظری. به این منظور حدود هزار اینترنتی با استفاده از نمونه

فالو شده و در مدت مذکور نمایش نمودند  صفحه خود برای نمایش اینستاگرامی استفاده می

آنان مشاهده گردید. شاخص لازم برای انتخاب این افراد شامل ایرانیِ ساکن ایران بودن، 

                                                           
1 Gould 

2 Woodside 

3 Minowa & ETC 

نگاری است و در تحقیقات هم شکل آن در مجلات  لازم به یادآوری است که این تحقیق کیفی و از نوع مردم  4

نه کلیات یک جمعیت و بر نگارا آورده نشده است. بلکه به مثابه تحقیقات مردم "حجم نمونه"معتبر دیگر نیز موضوع 

های مذکور به ارزیابی افراد عضو در همان  اساس یک شاخص از قبل تعیین شده، مشاهده انجام گرفته و سپس یافته

 شود. جامعه گذاشته می
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های خود، فعالیت  دارای فالور بیش از ده هزار، استفاده از صفحه برای نمایش خود و اندیشه

 روزانه در صفحه بوده است.

 ها ها و تفاوت و روابط درونی، شباهت ها با هدف شناسایی الگوها آنالیز داده .4

 ها و همچنین تحقیقات پیشین داخلی و خارجی تحلیل مستمر و رفت و برگشتی با کمک نظریه

 های پژوهشی و رعایت حفظ هویت کاربران است. اخلاق پژوهشی که شامل رعایت دستورالعمل .5

 شاهد آوردن از صفحات عمومی و نه خصوصی

 ها حل ها و راه یافته .6

 های نمایش در زندگی روزمره و نمایش اینستاگرامی ن تفاوتبیا

ساله با بیش از سی نفر گفتگوهای کوتاه و  در این تحقیق علاوه بر مشاهده مستمر سه

الذهانی گردد. سپس  تر و بین مدت نیز انجام شده است تا فهم محقق درباره فضا دقیق طولانی

شده و در یک کانال  1به سؤالات پرسشنامه اینترنتیمحقق تبدیل   نگارانه برخی از کشفیات  مردم

نفر  140اند قرار داده شد. حدود  اینستاگرام بودهتلگرامی پرطرفدار که عموماً افراد دارای صفحه 

به این سؤالات پاسخ داده و نکات کشف شده توسط محقق را تائید نمودند. این ابزار به منظور 

فضا نسبت به دانش تولید شده انجام شده است که در تائید گرفتن از افراد دخیل در این 

( گرچه در بیشتر تحقیقات 2013، 2تحقیقات دیگری نیز صورت گرفته است )راگه و همکاران

به کار رفته است )کوزینتز،  3نگاری اینترنتی مفهوم اعتماد به جای اعتبار طراز با مردم کیفی هم

2010.) 

 ها یافته

افزار برایشان  ام در صفحه اصلی خود با عوامل ساختاری که این نرمکاربران فعال در اینستاگر

های  کنند تا هویتی را برای خود بسازند. هویتی تمامی بخش ایجاد کرده است، سعی می

طور که بیان شد، هویت آن تعریفی است که فرد از خود دارد  دهد. همان نمایششان را پوشش می

کند که در فضای اینستاگرام به شکل  انتظاراتی را ایجاد می کند ارائه دهد، این تعریف و سعی می

کند به ظهور بیرونی  کند. این انتظارات با نمایشی که فرد از خود ارائه می ها خودنمایی می کلیشه

                                                           
1 Google doc 
2 Rageh & ETC 
3 validity 
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شود. منظور از نمایش در اینجا آن نیست که هر  رسد و تعریف هویت به نمایش گذاشته می می

طور که گافمن نیز چنین منظوری از  یرواقعی و کاذب است، هماندهند غ آنچه کاربران نشان می

و ابزارهای آن و  یک اجرا با اهدافی مشخص نظریه خود ندارد. بلکه منظور نوع نشان دادن

شود.  آید و استفاده می های ضمنی است که طی یک اجرای اینستاگرامی به نمایش درمی واقعیت

آیند، توجه دارد.  ی که برای این اجرا به خدمت درمیاین توصیف به نمایش و همه عوامل ساخت

افزار است  های نرم ( همان چارچوب2012) 1منظور از عوامل ساختی به تبعیت از کین و همکاران

کند. مانند استوری، عکس پروفایل،  هایی را ایجاد می که برای کنش امکانات و محدودیت

توان برخی  ای اینستاگرام که در هرکدام میه بیوگرافی، نام پروفایل، هیستوری و دیگر بخش

هایی را انجام داد و برخی نیز به علت محدودیت غیرقابل انجام است. در یک اجرای  کنش

 نمایند. ها برای کامل نمودن اجرای خود استفاده می اینستاگرامی افراد از تمامی این ظرفیت

یز وجود دارد. مخاطبین با توجه به هایی کلی دارند که در ذهن افراد مقابل ن ها کلیشه هویت

ها بر اساس صفحات اصلی و تعاملات در  پردازند. این کلیشه ها با کاربران به تعامل می این کلیشه

های اجتماع میزبان شکل گرفته است. درواقع  گذر زمان در اینستاگرام و همچنین واقعیت

اند  از دختران و پسران ایرانی داشتههای اولیه ذهنیتی  مخاطبین پس از ورود به این فضا در سال

تر  گیری دقیق و هنجاری در فضای اینستاگرام وجود نداشته است، پس از کمی تعامل و شکل

های مخصوص اینستاگرام و دقیق شدن و تثبیت شدن هرکدام، افراد یاد گرفتند که  کلیشه

ها در  شناخت کلیشهگیری و  چگونه باید به تعامل بپردازند. درواقع یک دوره گذار و شکل

نمایشی به شکل غیرمستقیم به  اینستاگرام طی شده است. معمولاً اطلاعات مربوط به هر کلیشه

هایی است که فرد منتشر  شود، در این فضا شکل غیرمستقیم همان عکس افراد منتقل می

ایش خود دهند، نم هایی که در صفحه اصلی خود قرار می سازد. درواقع افراد با توجه به عکس می

 ها انواع متفاوتی دارند. نمایند. این کلیشه را در داخل یک کلیشه تعریف می

باید قیافه خود را به شکلی تنظیم  برای مثال دخترانی که به دنبال نمایش بدن خود هستند می

خواهند روحیه هنری خود را به  کنند که عوامل جنسی در آن نمایان شود. یا دخترانی که می

. 2کنند که خودشان در آن به صورت کامل نمایان نیستند هایی استفاده می رند از عکسنمایش بگذا

اند. برای  ها به شکل جدی به نمایش بدن در اینستاگرام و نقش آن در نمایش خود توجه نموده آن

                                                           
1 Kane & ETC 

 اند. را بیان داشته( نکات قابل توجهی 1396در این زمینه رادوارد و گیشنیزجانی )  2
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ها با  در صفحه خود هیچ عکسی ندارد که خودش در آن نباشد. تمامی عکس meli_pn@مثال 

توان  ها که او و یک یا چند نفر از دوستانش را می لای آن برخی عکس در لابهحضور وی است و 

 مشاهده نمود. این فرد تمامی نمایش خود را معطوف به چهره خود نموده است.

 
 ای که تنهای عکس فرد در آن به نمایش گذاشته شده است( )صفحه 1عکس شماره 

دهد تفاوتی جدی با یک نمایش فردی در  اینستاگرام ارائه را شکل می نمودی که در فضای

وسیله یک عکس یا فیلم که ارادی و با  تعامل حضوری دارد. در این فضا افراد نمایش خود را به

که در تعامل حضوری مجری با برخی از رفتارهای ناخودآگاه  کنند. درحالی خودآگاهی است ارائه می

ها را کنترل نماید. در این فضا  دهد که ممکن است نتواند آن طب انتقال میخود معانی را به مخا

توانند هر زمان که خواستند  کنترل فضای نمایش و عناصر آن در دست مجری است. کاربران می

اراده کنند تا نمایش خود را به انجام برسانند. درواقع نمایش اینستاگرامی برخلاف تعامل حضوری 

ط آن خلاف میل و خواسته مجری باشد، در این فضا افراد بر اساس خواست که ممکن است شرای

 توانند دست به انتشار عکس یا فیلم در استوری نمایند. خود در هرلحظه که بخواهند می
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 )اعتراض به واکنش افراد به نمایش فرد و اراده برای کنترل مخاطبین نمایش( 2عکس شماره 

برخی مجریان بسیار فعال برای حفظ نمایش خود مجبور هستند عناصری را گرد هم بیاورند؛ 

هایی بروند و از آن فیلم و عکس منتشر کنند که خودشان علاقه به آن ندارند و  یعنی به مکان

صرفاً برای حفظ فضای نمایشی خود اقدام به آن کار کنند و یا در جریان نمایش رفتارهایی را از 

های خاصی ارتباط برقرار کنند و ... که اساساً به  د نشان دهند، افرادی را تگ کنند، با آدمخو

گیرد. درواقع برخی  زندگی واقعی خود ارتباطی ندارد و صرفاً برای نمایش مورد استفاده قرار می

ن کنند و برخی نیز نمایششا شان تنظیم می مجریان زندگی خود را بر اساس نمایش اینستاگرامی

های خاص خود را دارند اما  ها شیوه شان. هرکدام از این دسته را بر اساس زندگی تعاملی و واقعی
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مشخصاً افراد دسته اول به دنبال جذب فالورها و کسب کمیت بیشتر هستند اما در دسته دوم 

 صورت کلی برخی افراد نمایشی متفاوت با شوند. به های مختلف دیده می افرادی که با انگیزه

کنند نمایشی را  گذارند و برخی دیگر سعی می زندگی واقعی خود را در اینستاگرام به نمایش می

گذارد؛ درواقع این دو را باید به شکل  شان را به نمایش می داشته باشند که بخش اعظم زندگی

 davood.hazine@و  p1_vahidjkhazayi_org@توان از  یک طیف مشاهده نمود. برای مثال می

شان بر اساس  ها با رخ داد برخی اتفاقات دست به ساخت یک هویت در زندگی واقعی که آنبرد 

هایشان در  واسطه خلاقیت آنچه در اینستاگرام بود نمودند. در این دسته افرادی نیز هستند که به

اند زندگی خود را بر اساس هویت اینستاگرامی تغییر دهند مانند  کلیپ سازی طنز توانسته

@erfanalirezai  و@milad_khahhh  و@erfanalirezai. 

 
 )استفاده از دختران برای پیش برد نمایش عجیب( 3عکس شماره 
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گذارند. یعنی ترکیبی از  های خود را به نمایش نمی در بسیاری از صفحات افراد صرفاً عکس

در  shahrzadt@نمایند. برای مثال  ارائه می های خود و دیگران را برای جریان نمایشی خود عکس

توان  دهد، اما می طور متوسط از هر ده عکس یک عکس را به خود اختصاص می صفحه خود به

دهد که ما در اینستاگرام با نمایشی  ها دریافت. این نکته نشان می نمایش او را از خلال دیگر عکس

توان بدون نشان دادن خود و  اساسی نیست و میمواجه هستیم که لزوماً تصویر فیزیک فرد در آن 

ترین  با استفاده از دیگر امکانات در ساختار اینستاگرام یک نمایش را مهیا ساخت. این یکی از اصلی

ها بین نمایش فردی در تعامل حضوری و نمایش اینترنتی در اینستاگرام است. این تفاوت  تفاوت

 سازد که در تعامل حضوری ممکن نیست. هیا میامکانات متفاوتی را برای عمل و نمایش م

 
 هایی غیر از فیزیک خود( )پیش برد نمایش خود با استفاده از عکس 4عکس شماره 

دهنده نقشی است که مجری  منش بخش دوم مربوط به نمای شخصی است. بخشی که نشان

که فرد برای خود تعریف نموده است و برای پیش آن را به عهده دارد. این یعنی همان هویتی 

های بسیاری را نام برد. بخش اصلی مربوط  توان ارزش کند. در این زمینه می بردن آن تلاش می

صورت خلاصه  ها توضیح خواهیم داد اما به فرهنگ به این زمینه را در قسمت مربوط به خرده
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ها هنجارها و  اد برای نشان دادن خود در ذیل آنهایی در این فضا نام برد که افر توان از ارزش می

که تلاش  shanikonikouseresht.music@دهند. برای مثال  نمادهایی را مورد استفاده قرار می

معرفی کند، تمامی عوامل  "ترین پسر ایران در اینستاگرام ای سخنرانی"عنوان  دارد خود را به

پوشد، نمایشی از  های برند می سازد. او لباس یا میممکن در این فضا را در راستای این نمایش مه

کند و با الصاق خود به برخی  قیمت استفاده می های بسیار گران باشگاه خود دارد، از اتومبیل

کند رفتارهای خود و  دهد که ثروتمند است. او در بخش منش نیز تلاش می دختران نشان می

پیش  راحی کند که نمایش و اجرای خود را بهاش را طوری ط های مربوط به اینستاگرام خروجی

های خاص مرتبط با جشن تولدها است. این امر  های مربوط به نوع نمایش ببرد. یکی دیگر از مثال

گیری نوعی  ها هنجارهای خاصی دارد. این هنجارها موجب شکل فرهنگ ویژه در برخی خرده به

خواهد خود  نماید. فردی که می معرفی میهای خاص خودشان  شود که افراد را در کلیشه روال می

 ها را رعایت کند. ها معرفی کند مجبور است این روال را در این کلیشه

 
 )نمایش ثروت به عنوان کلیشه و هویت شخصی( 5عکس شماره 
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توان افراد بسیاری  تر می اما در نگاه عمیقکند،  در این فضا معنا پیدا نمی 1در نگاه اول نزاکت

گر هستند. یعنی افرادی که حاضرند و  را دید که در این فضا حضور دارند اما صرفاً مشاهده

عنوان مجری کنشی ندارند و نسبت به مجریان نیز کنشی  بینند ولی خود به های افراد را می پست

ران بدون رفتار نامید. توان حاض ندارند. این افراد را می -مانند کامنت، دایرکت و یا حتی لایک-

توان انتظار معنای نزاکت از این  بینند نمی جهت که مجریان واکنشی از آنان نمی گرچه ازآن

حضور داشت اما مهم آن است که مجریان با نوعی مخاطبین واقعی اما در ذهن مواجه هستند و 

 باشند. این افراد بخشی از همین مخاطبین می

اصطلاحی است که برای اشاره به ذهنیت مجریان نمایش  مخاطبین حاضر اما ذهن ساخته

اینستاگرامی از مخاطبین خودشان ساخته شده است. این اصطلاح برای صفحاتی با فالورهای 

گیرد. کاربران با توجه به تعداد کمی فالورهایی که  بیش از هزار تا دو هزار مورد استفاده قرار می

که آنان را  نمایند. درحالی ها نمایش خود را اجرا می نگویند و برای آ ها سخن می دارند با آن

توانند طیفی از مخاطبین خود را در ذهن خود  ها می بینند، اما از طرفی از طریق واکنش آن نمی

بسازند که ممکن است با واقعیت مخاطبین متفاوت باشد چرا که مخاطبین نیز ممکن است خود 

شود مجری همیشه  ه باشند. لذا این ذهنیت موجب میها را انجام داد در یک نمایش آن واکنش

های شخصیتی خاصی  هایی که ویژگی احساس کند در مقابل یک عده چشم قرار دارد، چشم

توان از نوعی خاص از  ها در ذهن مجری شکل گرفته است. علاوه بر این می دارند و این ویژگی

ذهنیتِ از مخاطبین و تعداد فالورها و واسطه همین  تعاملات انسانی در این فضا نام برد که به

شود نوعی تخاطب جدید شکل  بینند، موجب می ذهنیت از اینکه افرادی این فیلم یا عکس را می

بگیرد، تخاطبی بدون مخاطب معین و با مخاطب گسترده بدون جایگاه حقوقیِ مجری که با 

یژه آنکه تصویر محور بودن و های روزمره بشری متفاوت است. به هرگونه تخاطب معمولی در کنش

دهد. این تفاوت مهم و اساسی یکی دیگر از  اینستاگرام به این تخاطب ویژگی بصری نیز می

ها در تعامل اینستاگرامی است. این امر با عنوان تخیل دائمی دوستان و با  ترین تفاوت اساسی

های  درباره شبکه ( نیز بیان شده است. گرچه نکته او بیشتر2015) 2هایی توسط چان تفاوت

بوک بوده است. این مخاطبین در برخی موارد نسبت به مجری واکنش نشان  تر مانند فیس تعاملی

 تواند در نمایش وی اثرگذار باشد. دهند و این امر می می

                                                           
 یکی از مفاهیم استفاده شده در نظریه گافمن 1

2 Chun 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

193 
در « خود»تفاوت نمایش 

زندگی معمولی و زندگی 
 اینستاگرامی

 

 
 های فرد( )پاسخ به اعتراض مخاطبین نسبت به نمایش و کنش 6عکس شماره 

خواهد عکس یا فیلمی را برای  شود که وقتی فرد می طور معنا می نه در این فضا اینپشت صح

خواهد از  برای مثال مجری میافتد.  شود، آماده کند اتفاق می اش که جلوی صحنه معنا می صفحه

که خوشحال است یا حالتی خاص و هنری دارد. اگر یک مردم  خود عکسی منتشر کند درحالی

وضوح ببیند. این امر  تواند تغییر حالت او برای عکس یا فیلم را به نشسته باشد مینگار در کنار او 

همچنین شاهدی بر نمایشی بودن اجرای افراد نیز هست. گرچه ممکن است افراد نخواهند 

کنند تلاش کنند عکسی را منتشر  چندان نمایش غیرواقعی داشته باشند اما باوجوداین سعی می

از استانداردهای شخصی خودشان را داشته باشد. گرچه لازم به تذکر است هایی  کنند که حداقل

ها در یک نمایش روزمره و حضوری نیز وجود دارد و افراد در تعاملات خود نیز  که این حداقل
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کنند. اما تفاوت در اینجا همان فیزیکی بودن و نبودن و  ها را رعایت می معمولاً این حداقل

خواهد  انتشار اجرا است. خارج از صحنه نیز زمانی است که فرد نمیهمچنین تحت کنترل بودن 

هیچ فعالیتی را برای اجرای اینستاگرامی خود داشته باشد. برای افرادی که فالور بالایی دارند و 

ها همیشه در  افتد، یعنی آن کنند، پشت صحنه بیشتر اتفاق می تری را اجرا می نمایش غلیظ

ا برای جلوی صحنه خود آماده سازند. البته بخش اعظمی از زندگی تلاش هستند که اتفاقات ر

دهد که ممکن است فرد مجبور شود  عموم کاربران ایرانی اینستاگرام در خارج از صحنه رخ می

 آن را در جلوی صحنه توضیح دهد.

 
 و یا خارج از صحنه( )پاسخ به برخی اتفاقات رخ داده در پشت صحنه 7عکس شماره 
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تواند تا حد زیادی مخاطبین خود را کنترل و گزینش نماید. گزینش  در اینستاگرام مجری می

دهند و وی این درخواست را قبول  ها درخواست حضور در اجرای او را می به این معنا که آن

اول باید کند. این موضوع به معنای انتخاب مخاطبین توسط مجری نیست چرا که مخاطبین  می

جای  کنندگان گزینش نماید. لذا به تواند از بین درخواست درخواست دهند. در اینجا مجری می

ایم. این تفاوت در زمان اخراج مخاطب نیز وجود دارد.  واژه انتخاب از واژه گزینش استفاده نموده

 تواند با استفاده از امکان بلاک فرد را از اجرای خود خارج کند. مجری می

 گیری و نتیجهبحث 

تفاوت نمایش در اینستاگرام و نمایش در توان گفت که  صورت خلاصه و در قالب استعاره می به

توان در  که می تعاملات روزمره مانند تفاوت در ساخت یک فیلم و اجرای یک تئاتر است. درحالی

ضای تئاتر به فیلم کنترلی بر نمایش داشت و آن را تدوین نمود و اشتباهات را تصحیح کرد در ف

بودن اجرا و بودن فیزیک مجری در مقابل حاضرین بسیاری از این امکانات وجود ندارد.  علت زنده

قدر بازی را تکرار کنند تا  توانند آن ریزی از قبل وجود دارد و افراد می در اینستاگرام نوعی برنامه

فضای واقعی مانند تئاتر خواهند را به دست آورند و سپس منتشر کنند اما در  آن چیزی که می

های از قبل داشت که خود ممکن است  توان تمرین توان چنین انتظاری داشت و حداکثر می نمی

در اجرای اصلی با مشکلاتی در اجرا مواجه شود که مجری نتواند آن را کنترل کند. در فضای 

رل کند گرچه ممکن تواند همانند فیلم دکوپاژ و میزانسن را طراحی و کنت اینستاگرام مجری می

است برای برخی کاربران با توجه به نوع نمایش، این موارد سخت و هزینه زا باشد. در نمایش 

کند و  ها وجود دارد که فرد خود را در آن تعریف می اینستاگرامی مانند فیلم انواعی از کلیشه

توان این  رسد می می ها را رعایت کند. لذا به نظر کند عناصر هرکدام از کلیشه ازآن سعی می پس

تفاوت در دو فضا را به تفاوت سینما و تئاتر تشبیه کرد. البته تفاوت نمایش اینستاگرامی 

هایی با سینما هم دارد، یکی تعاملی بودن آن است که از طریق کامنت و دایرکت اتفاق  تفاوت

اً زمان طولانی را برای که فیلم ذات افتد، دیگر اینکه این نمایش روزمره و در لحظه است درحالی می

 کند. دیده شدن طی می

طور که گفته شد در این  همان -1گونه خلاصه کرد  توان این های این دو نمایش را می تفاوت

 -2نمایش کنترل محیط و اینکه کدام نمایش به روی صحنه برود تماماً در دست مجری است. 

های اطراف  و یا گرفتن عکس از واقعیتجات  تواند با استفاده از نوشته در این نمایش فرد می
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نمایش خود را پیش ببرد و در این میان نیازی به دیده شدن خودش هم وجود نداشته باشد. و یا 

پیش برد. این  های خاص عکاسی و نمایش بدن، نمایش خود را به اینکه با استفاده از برخی شکل

تواند نمایش  فرد می -3داده شده است.  خوبی نشان ( به1395امر در مقاله رادور و گیشنیزجانی )

های اطراف خود پیش ببرد. درواقع هویتی که برای خود تعریف  خود را در واکنش به واقعیت

شود اساس  نموده است را نه با کنش، بلکه با واکنش تثبیت و تکرار کند. این موضوع موجب می

( 2015) 1ماچرونی و همکاران طور که نمایش برای سنجش خود و جایگاه خود انجام شود همان

توانند در این فضا مخاطبین خود را با استفاده از  افراد می -4اند.  نیز در پژوهش خود نشان داده

کاربران دارای فالور بالا در این فضا با  -5ها حذف یا کنترل نمایند.  امکان بلاک یا بستن کامنت

دانند دقیقاً چه کسانی هستند.  تند اما نمیدانند واقعی هس اند که می مخاطبینی نادیدنی مواجه

هایی  قابلیت باقی ماندن و حذف نشدن یکی از موارد بسیار اساسی در این فضا است. عکس -6

که  که متعلق به نمایشی قدیمی است در اولین مواجهه کاربر جدید قابل مشاهده است، درحالی

کلی ابزار نمایش در این فضا صورت  در نمایش فردی حضوری این امکان وجود ندارد. به

های خود مبتنی بر همان شکل ارتباطی است که  اختصاصی خود آن است اما در زیرساخت

دهد چرا که مخاطبین از  سختی رخ می . افشای خود در این فضا به7گافمن توضیح داده است. 

نیز مورد ( 2011) 2های مختلفی حضور دارند. این موضوع در مقاله کرامر و هافرکرامپ طیف

تر است چراکه مخاطبین تعداد و طیف کمتری  توجه بوده است. این امر در تعاملات روزمره ساده

فرهنگ یا  تر و گسترش و اشاعه یک خرده . به علت بصری بودن این فضا مقایسه راحت8دارند. 

شود استانداردهای جدیدی در  گردد. این امر موجب می تر می های خاص هنجاری ساده شیوه

ترین استانداردهای فضای  های مختلف شکل بگیرد. مانند استانداردهای زیبایی که مهم حوزه

اند. در این زمینه همچنین  ( قبلاً آن را نشان داده2014اینستاگرام هستند و میر و گری )

( نشان 2015گونه که دافی و هاند ) های دارای روال را نیز مشاهده نمود آن فرهنگ توان خرده می

ها و  دهند که چگونه زنان نمایشی از یک زندگی پرکار و پرشور، بودن در مشکلات و سختی می

ها معتقدند  گذارند. آن نوعی توجه به مسائل اجتماعی را برای ایجاد یک برند خاص به نمایش می

 های اجتماعی محو شود. شود واقعیت این نمایش موجب می

                                                           
1 Mascheroni & ETC 

2 Kramer & Haferkamp 
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( در این 2015) 1روز خود است. هرکورت ش بهدرواقع نمایش اینستاگرامی برای نوعی نمای

دارد افراد از طریق خودِ مجازیِ نمایانش به دنبال ارضای نوعی حس تحسین طلبی و  زمینه بیان می

تواند در واقعیت به آن دست یابد. این نمایش حتی زندگی واقعی افراد  اند که هرگز نمی نمایی انگشت

وقفه افراد را  ( و فرهنگ زیبایی بصری بی2016، 2و چانگ دهد )هویی چائو را تحت تأثیر قرار می

شود برای بودن در ساختار و حفظ خود در این  نماید تا حدی که فرد مجبور می درگیر خود می

فرهنگ نمایشش را ه سمت دروغین بودن ببرد. این نمایش ابزار خاص خود را دارد که شامل 

وپرداخته است. در  ه فرهنگی نوین را نیز ساختهشود، ساختاری نوین ک ساختار اینستاگرام می

 "لذت بصری"های متفاوت در آن شکل بگیرند  شود روال اینستاگرام دستور زبانی که موجب می
دهد. درواقع نمایش اینستاگرامی چه  های مختلف را شکل می است. این کلیدواژه است که نمایش

های دیدنی  فالورهای کمتری دارند، بر اساس لذتدر بین افرادی که فالور بالا دارند و چه افرادی 

شود معانی جامعه میزبان را با مشکلات جدی مواجه شود.  رود. این امر موجب می پیش می

های کوچک اجتماعی  ( نیز بیان داشته است نابسامانی در نظام271: 1395طور که گافمن ) همان

تر نیز  تر و مشکل ای جامعه ایرانی وخیمشود. این امر بر موجب اختلال در تعاملات اجتماعی می

برد و  های جدی تعاملی و اختلالات عمیق معنایی رنج می هست، چرا که این جامعه از ضعف

 تر نماید. تواند این مسائل را بیشتر و عمیق های غیرواقعی می گونه نمایش این

 منابع

های مرتبط با  لعه علمی در باب صفحه(. روش مطا1392اکبر. ) اسکندری پور، ابراهیم؛ اکبری تبار، علی

های اجتماعی مجازی )با رویکرد ترکیبی کمی و کیفی(.  های رادیو و تلویزیونی در شبکه شبکه

 142تا  113. 37. شماره های ارتباطی پژوهش

اصغر مقدس و مریم سروش. تهران:  . ترجمه: علیشناختی های نوین جامعه نظریه(. 1394ترنر، جاناتان. )

 رات جامعه شناسانانتشا

(. تحلیل پدیدار شناختی تجربه زیسته کاربران شبکه 1396حسنی، حسین؛ کلانتری، عبدالحسین. )

 63تا  32. از 40. شماره ارتباطات-مطالعات فرهنگاجتماعی تصویری اینستاگرام در ایران. 

انتشارات : تهران. (با رهیافت عقلانیت انتقادی)روش تحقیق در علوم اجتماعی (. 1386. )ساعی، علی

 .سمت

                                                           
1 Harcourt 

2 Hui Chua & Chang 
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( هویت آنلاین و اینستاگرام )مطالعه چگونگی نمایش هویت جوانان 1395سامانی، سمانه؛ فراهانی، اعظم. )

 104تا  85. از 2در اینستاگرام. رسانه. شماره 

های اجتماعی نوین در تغییر رفتار دختران و  (. نقش شبکه1394سیف الهی، سیف اله؛ شاطری، پروانه. )

مطالعات (. 1392های تهران در سال  ان ایرانی )مورد مطالعه: دختران و زنان دانشجوی دانشگاهزن

 44تا  27. از صفحه 2. شماره توسعه اجتماعی ایران

(. نتنوگرافی بر مبنای اطلاعات ناقص رویکردی جدید 1396شیخ، رضا؛ شامبیاتی، هانیه؛ وکیلی، گلاله. )

تا  33. از صفحه 31نترنتی. مجله مدیریت فناوری اطلاعات. شماره های کاربران ای در تحلیل کامنت

354 

ای کاربران ایرانی  شناسی الگوهای بازنمایی بدن رسانه (. گونه1396راودراد، اعظم؛ گیشنیزجانی، گلنار. )

 304تا  259. از 10های نوین. شماره  در شبکه اجتماعی اینستاگرام. مطالعات رسانه

. ترجمه محسن ثلاثی. تهران: انتشارات شناسی در دوران معاصر نظریه جامعه(. 1392ریتزر، جورج. )

 علمی.

 (. نمود خود در زندگی روزمره. تهران: نظر مرکز1395گافمن، اروینگ. )

 ترجمه منوچهر صبوری. تهران: نشر نیشناسی.  جامعه(. 1389گیدنز، آنتونی. )

ایی با مانوئل کاستلز، ترجمه حسن چاوشیان و لیلا ، گفتگوه(1384)کاستلز، مانوئل و اینس، مارتین 

 .نشر نی: جوافشانی، تهران

 130تا  111. از صفحه 51شماره  شناسی علوم انسانی. روشنگاری.  (. مردم1386منادی، مرتضی. )

نگاری. رساله  (. تبیین فرهنگ تریاژ پرستاران بخش اورژانس: مطالعه مردم1394میرحقی، امیرحسین. )

 انشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی مشهد.دکتری د

(. مطالعه موردی شیوه نمایش خود در کاربران صفحه اجتماعی 1396هاشمی منفرد، آزاده؛ ربیعی، علی. )

 194-157. از صفحه 78شماره علوم اجتماعی. اینستاگرام. 
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